
COPIA

COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA
Provincia di Verona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 30 Reg. Delib.

del 21-02-2019

OGGETTO:

CONCLUSIONE PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO. NOMINA NUOVO FUNZIONARIO
CON POTERE SOSTITUTIVO IN CASO DI INERZIA AI SENSI DELL'ART. 2,
COMMA 9-BIS, LEGGE N. 241/1990 COSI' COME MODIFICATO DALL'ART. 1
D.L. N. 5/2012 - L.N. 35/2012.

L'anno  duemiladiciannove addì  ventuno del mese di febbraio alle ore 17:30, convocata in
seguito a regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella solita sala delle adunanze.
Al momento della trattazione del presente punto all’Ordine del Giorno risultano:

   Grison Roberto SINDACO Presente
Rossignoli Fausto VICE SINDACO Presente
Corso Maurizio ASSESSORE Presente
Quintarelli Bruno ASSESSORE Presente
Coeli Camilla ASSESSORE Presente
Avola Ulyana ASSESSORE Presente

Assiste all’adunanza Todeschini Giuliana nella sua qualità di SEGRETARIO.
Constatato legale il numero degli intervenuti Grison Roberto nella sua qualità di SINDACO assume
la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto
sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 21-02-2019  -  pag.  1  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



COMUNE DI NEGRAR
Provincia di Verona

OGGETTO: CONCLUSIONE PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO. NOMINA NUOVO
FUNZIONARIO CON POTERE SOSTITUTIVO IN CASO DI INERZIA AI SENSI
DELL'ART. 2, COMMA 9-BIS, LEGGE N. 241/1990 COSI' COME MODIFICATO
DALL'ART. 1 D.L. N. 5/2012 - L. N. 35/2012. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA
ESEGUIBILITA’.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione integrale senza modificazioni;

Visti gli allegati pareri resi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del provvedimento in
adozione;

Preso atto del visto del proponente sulla proposta di deliberazione in oggetto;

Richiamato l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamato altresì l’art. 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che, in relazione all’oggetto concernente la presente deliberazione, la firma sul parere
tecnico è stata apposta dalla Responsabile del Settore Programmazione Finanziaria e Tributi
Dott.ssa Cristina Righetti e non dal Segretario, in quanto il Segretario stesso si sarebbe trovato in
una situazione di conflitto d’interessi trattandosi di nomina di se stesso;

Con votazione favorevole unanime palese,

DELIBERA

1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 21-02-2019  -  pag.  2  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



COMUNE DI NEGRAR
Provincia di Verona

AREA DI STAFF DI PROGRAMMAZIONE
Settore Servizi Trasversali
Servizio Segreteria Generale

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: CONCLUSIONE PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO. NOMINA NUOVO
FUNZIONARIO CON POTERE SOSTITUTIVO IN CASO DI INERZIA AI SENSI
DELL'ART. 2, COMMA 9-BIS, LEGGE N. 241/1990 COSI' COME MODIFICATO
DALL'ART. 1 D.L. N. 5/2012 - L. N. 35/2012. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA
ESEGUIBILITA’.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la legge n. 241 del 1990 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legge n. 5 del 9 febbraio 2012 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di
semplificazione e di sviluppo”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art.1, comma 1, Legge 4
aprile 2012, n. 35, con cui è stato modificato l’articolo 2 della Legge 7 agosto 1990 n. 241,
segnatamente in materia di conclusione del procedimento amministrativo e poteri sostitutivi ;

CONSIDERATO che il legislatore al fine di tutelare il cittadino dall’inerzia e dai ritardi della
pubblica amministrazione ha previsto con la citata L. 241/1990 all’art. 2 ulteriori obblighi in capo
all'Amministrazione, in particolare disponendo:

con il comma 9-bis L'organo di governo individua, nell'ambito delle figure apicali

dell'amministrazione, il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia.
Nell'ipotesi di omessa individuazione il potere sostitutivo si considera attribuito al dirigente
generale o, in mancanza, al dirigente preposto all'ufficio o in mancanza al funzionario di piu'
elevato livello presente nell'amministrazione. Per ciascun procedimento, sul sito internet
istituzionale dell'amministrazione e' pubblicata, in formato tabellare e con collegamento ben
visibile nella homepage, l'indicazione del soggetto a cui e' attribuito il potere sostitutivo e a cui
l'interessato puo' rivolgersi ai sensi e per gli effetti del comma 9-ter. Tale soggetto, in caso di
ritardo, comunica senza indugio il nominativo del responsabile, ai fini della valutazione
dell'avvio del procedimento disciplinare, secondo le disposizioni del proprio ordinamento e dei
contratti collettivi nazionali di lavoro, e, in caso di mancata ottemperanza alle disposizioni del
presente comma, assume la sua medesima responsabilita' oltre a quella propria.;

con il comma 9-ter Decorso inutilmente il termine per la conclusione del procedimento o quello

superiore di cui al comma 7, il privato puo' rivolgersi al responsabile di cui al comma 9-bis
perche', entro un termine pari alla meta' di quello originariamente previsto, concluda il
procedimento attraverso le strutture competenti o con la nomina di un commissario.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 21-02-2019  -  pag.  3  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



CONSIDERATO che l’art. 2 della legge n. 241 del 1990, comma 9 quater, così come riformulato,
stabilisce che Il responsabile individuato ai sensi del comma 9-bis, entro il 30 gennaio di ogni
anno, comunica all'organo di governo, i procedimenti, suddivisi per tipologia e strutture
amministrative competenti, nei quali non e' stato rispettato il termine di conclusione previsto dalla
legge o dai regolamenti. Le Amministrazioni provvedono all'attuazione del presente comma, con le
risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o maggiori
oneri a carico della finanza pubblica.;

ATTESO che La mancata o tardiva emanazione del provvedimento costituisce elemento di
valutazione della performance individuale, nonche' di responsabilita' disciplinare e
amministrativo-contabile del dirigente e del funzionario inadempiente (art. 2, comma 9 L.
241/1990);

DI STABILIRE che i responsabili dei procedimenti di competenza sono tenuti ad indicare in ogni
comunicazione relativa ai procedimenti stessi, il nominativo del predetto funzionario con potere
sostitutivo;

PRESO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 21.10.2014 si è proceduto
ad individuare nella persona del Segretario Comunale, Dott. Marcello Bartolini, la figura cui
attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia previsto dall’art. 2 comma 9 bis della Legge
241/1990, come novellata dal D.L. n. 5 del 9 febbraio 2012, convertito in legge, con modificazioni,
dall’art. 1, comma 1, Legge 4 aprile 2012, n. 35;

CONSIDERATO che a far data 01.01.2019 il Dott. Marcello Bartolini è stato nominato Segretario
Comunale presso altro Ente;

PRESO ATTO che con Decreto Sindacale n. 2 del 03.01.2019 la Dott.ssa Giuliana Todeschini è
stata nominata Segretario Generale del Comune di Negrar, con assunzione in servizio dal
07.01.2019;

RITENUTO pertanto opportuno provvedere ad individuare nella persona del nuovo Segretario
Comunale, Dott.ssa Giuliana Todeschini, la figura apicale cui demandare il potere sostitutivo di cui
all'art. 2, comma 9-bis, della legge n. 241/1990 come modificato dall'art. 1 del D.L. n. 5/2012 in
caso di inerzia del Responsabile di Servizio inadempiente;

RICHIAMATI:

lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazioni di Consiglio comunale n. 50/2000, n.

64/2000, n. 71/2000, n. 81/2000, n. 59/2009 e n. 45/2013;
il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari

approvato con Deliberazione di Consiglio n. 21 dell’08.07.2015;
la Deliberazione Consiliare n. 92 del 20.12.2018 ad oggetto: Approvazione del Bilancio di

previsione relativo al triennio 2019/2021, del D.U.P. aggiornato e dei relativi allegati .
Dichiarazione di immediata eseguibilità.;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2019 con la quale è stato approvato il Piano

esecutivo di Gestione – Triennio 2019/2021 – parte economica;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 22.03.2018 ad oggetto: Approvazione Piano

della Performance 2018/2020. Definizione obiettivi e assegnazione ai Responsabili e al
Segretario Comunale in relazione alle risorse assegnate. Dichiarazione di immediata
eseguibilità.;

VISTI:

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 21-02-2019  -  pag.  4  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e s.m.i.;-
l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazione del provvedimento” che al comma 2-
prevede che: La motivazione non è richiesta per gli atti normativi e per quelli a contenuto
generale;

CONSIDERATO che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt.
49-147bis.1-153.5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., non comporta riflessi diretti e indiretti sulla
situazione economico finanziaria e patrimoniale dell'Ente poiché trattasi di nomina del nuovo
funzionario con potere sostitutivo in caso di inerzia, ai sensi dell’art. 2, comma 9 bis, L. n. 241/1990
e ss.mm.ii.;

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come riportati in allegato;

TUTTO CIO’ PREMESSO;

DELIBERA

per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ad
integrazione formale e sostanziale del presente atto:

di individuare nella persona del nuovo Segretario Comunale, Dott.ssa Giuliana Todeschini, la1.
figura cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia previsto dall’art.2 comma 9 bis della
Legge 241/90, come novellata dal D.L. n. 5 del 9 febbraio 2012 - convertito in legge, con
modificazioni, dall’art.1, comma 1, Legge 4 aprile 2012, n. 35;

di incaricare i responsabili dei procedimenti di competenza ad indicare in ogni comunicazione2.
relativa ai procedimenti stessi, il nominativo del predetto funzionario con potere sostitutivo;

di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt.3.
49-147bis.1-153.5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., non comporta riflessi diretti e indiretti sulla
situazione economico finanziaria e patrimoniale dell'Ente poiché trattasi di nomina del nuovo
funzionario con potere sostitutivo in caso di inerzia, ai sensi dell’art. 2, comma 9 bis, L. n.
241/1990 e ss.mm.ii.;

di trasmettere copia del presente provvedimento ai dirigenti/responsabili e al Segretario4.
Comunale;

di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari, contestualmente5.
all’affissione all’Albo, ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

di dare atto che l’obbligo dell’Informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al6.
Regolamento UE 2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, nella
sezione “Privacy”;

di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio e7.
sull’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi del D.Lgs 33 del 14 marzo 2013
relativo al Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 21-02-2019  -  pag.  5  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma8.
4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine della tempestiva pubblicazione del nominativo del nuovo
funzionario sull’Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 21-02-2019  -  pag.  6  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



OGGETTO DELLA PROPOSTA

CONCLUSIONE PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO. NOMINA NUOVO FUNZIONARIO
CON POTERE SOSTITUTIVO IN CASO DI INERZIA AI SENSI DELL'ART. 2,
COMMA 9-BIS, LEGGE N. 241/1990 COSI' COME MODIFICATO DALL'ART. 1
D.L. N. 5/2012 - L.N. 35/2012.

Il Responsabile del procedimento
F.to Cobelli Paola

L’Assessore proponente
F.to Grison Roberto

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 21-02-2019  -  pag.  7  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



Pareri in ordine alla proposta di deliberazione n. 36 del 19-02-2019
ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

OGGETTO DELLA PROPOSTA

CONCLUSIONE PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO. NOMINA NUOVO FUNZIONARIO
CON POTERE SOSTITUTIVO IN CASO DI INERZIA AI SENSI DELL'ART. 2,
COMMA 9-BIS, LEGGE N. 241/1990 COSI' COME MODIFICATO DALL'ART. 1
D.L. N. 5/2012 - L.N. 35/2012.

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, il seguente parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa:

Favorevole

E' stata verificata la competenza dell'organo a cui la proposta di provvedimento è sottoposta.

Negrar, 20-02-2019

Il Dirigente/Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa CRISTINA RIGHETTI

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 21-02-2019  -  pag.  8  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



Pareri in ordine alla proposta di deliberazione n. 36 del 19-02-2019
ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

OGGETTO DELLA PROPOSTA

CONCLUSIONE PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO. NOMINA NUOVO FUNZIONARIO
CON POTERE SOSTITUTIVO IN CASO DI INERZIA AI SENSI DELL'ART. 2,
COMMA 9-BIS, LEGGE N. 241/1990 COSI' COME MODIFICATO DALL'ART. 1
D.L. N. 5/2012 - L.N. 35/2012.

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, il seguente parere di regolarità contabile, attestante la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa:

Favorevole

Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt.
49-147bis.1-153.5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., non comporta riflessi diretti e indiretti sulla
situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente poiché trattasi di nomina del nuovo
funzionario con potere sostitutivo in caso di inerzia, ai sensi dell’art. 2, comma 9 bis, L. n. 241/1990
e ss.mm.ii.

Negrar, 20-02-2019

Il Dirigente/Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa CRISTINA RIGHETTI

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 21-02-2019  -  pag.  9  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente SEGRETARIO
F.to Grison Roberto F.to Todeschini Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio dal giorno 07-03-2019
al 22-03-2019

F.to Il Responsabile della pubblicazione

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diviene esecutiva trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134, terzo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

F.to L’incaricato del Servizio Segreteria

NOTE DELLA DELIBERAZIONE

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Negrar,

L’Addetto del Servizio

____________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 21-02-2019  -  pag. 10  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA


